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Les exportations de marchandises du Canada ont reculé
de 3,0 %, et les importations ont progressé de 1,9 %
en octobre. Ainsi, la balance commerciale du Canada
avec le monde est passée d’un excédent de 1,0 milliard
de dollars en septembre à un déficit de 885 millions de
dollars en octobre.
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Après trois mois d’augmentations consécutives, les
exportations ont diminué pour s’établir à 38,4 milliards
de dollars en octobre, les prix et les volumes ayant
fléchi. Les secteurs des biens industriels et des
produits énergétiques étaient les principaux facteurs à
l’origine de la baisse. Seul le secteur des produits de
l’automobile a enregistré une hausse au cours du mois.

Les importations ont atteint un niveau record
de 39,3 milliards de dollars, les volumes ayant
augmenté de 1,3 %. Les importations de machines et
d’équipement ont dominé la hausse globale, suivies des
produits énergétiques et des produits de l’automobile.

Note aux lecteurs

Le commerce de marchandises est l’une des composantes de
la balance des paiements (BDP) internationaux du Canada, qui
comprend également le commerce des services, les revenus de
placements, les transferts courants, les flux de capitaux et les
flux financiers.

Les données sur le commerce international de marchandises
par pays sont offertes sur la base de la BDP ainsi que sur la base
douanière pour les États-Unis, le Japon et le Royaume-Uni.
Les données sur le commerce des autres pays (présentés
individuellement) ne sont offertes que sur la base douanière.
On calcule les données sur la BDP à partir des données sur la
base douanière en faisant des ajustements liés à l’évaluation,
à la couverture, au choix du moment et à la résidence. On
effectue ces ajustements afin d’assurer la conformité avec les
concepts et les définitions du Système de comptabilité nationale
du Canada.

Dans le présent communiqué, les données figurent sur la
base de la BDP, elles sont désaisonnalisées et exprimées en
dollars courants. Les dollars constants sont calculés à l’aide de
la formule du volume de Laspeyres.

Modifications à la classification

Statistique Canada a réduit le nombre de codes de
classification à 10 chiffres du Système harmonisé de désignation
et de codification des marchandises (SH) qui servent à produire
des données détaillées sur les marchandises importées au
Canada. Cela permettra d’améliorer l’efficacité, de maintenir la
qualité des données et d’alléger le fardeau de déclaration.

Les changements entreront en vigueur en janvier 2012 pour
coïncider avec les modifications de 2012 aux codes de
classification à six chiffres du SH effectuées par l’Organisation
mondiale des douanes, ainsi que les modifications du ministère
des Finances aux codes à huit chiffres du SH du Tarif des
douanes de 2012. Pour obtenir le tableau de concordance du
SH 2012, communiquez avec la Section du marketing et des
services à la clientèle de la Division du commerce international 
(commerce@statcan.gc.ca). 

Les importations en provenance des États-Unis se
sont accrues de 3,0 %, pour s’établir à 24,5 milliards de
dollars, soit la valeur la plus élevée depuis octobre 2008,
tandis que les exportations ont diminué de 0,9 % pour
se chiffrer à 27,6 milliards de dollars. Par conséquent,
l’excédent commercial du Canada avec les États-Unis
s’est rétréci, passant de 4,1 milliards de dollars en
septembre à 3,1 milliards de dollars en octobre.

Les exportations vers des pays autres que les
États-Unis ont diminué de 7,9 % pour s’établir
à 10,8 milliards de dollars, après avoir atteint un sommet
en septembre 2011. Les importations en provenance
des pays autres que les États-Unis ont légèrement
progressé de 0,1 % pour atteindre 14,7 milliards de
dollars. Le déficit commercial du Canada avec les
pays autres que les États-Unis s’est accru, passant
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de 3,0 milliards de dollars à 4,0 milliards de dollars en
octobre.

Solde commercial

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

5

6

7

O J J J O

milliards de dollars, données désaisonnalisées

2008 20102009 2011

Diminution des exportations dans la
plupart des secteurs

Après cinq mois de hausses d’affilée, les
exportations de biens industriels ont diminué de 6,0 %
pour se chiffrer à 9,8 milliards de dollars en octobre, les
prix et les volumes ayant reculé. Le sous-secteur des
métaux et des alliages a grandement contribué à cette
baisse, ayant enregistré une diminution de 24,5 % des
exportations de métaux précieux et d’alliages. Le recul
général a été contrebalancé en partie par une hausse
des exportations de minerais métalliques de 6,7 %,
attribuable à la vigueur des minerais, concentrés et
déchets de fer.

Les exportations de produits énergétiques ont
diminué de 5,8 % pour s’établir à 8,9 milliards de dollars
en octobre. Les principaux facteurs à l’origine de la
diminution étaient les produits du pétrole et du charbon,
qui ont reculé de 20,7 %, et le charbon et les autres
matières bitumineuses, en baisse de 30,6 %.

Les exportations de produits de l’automobile ont
augmenté de 4,0 % pour atteindre 5,0 milliards de
dollars en octobre. Les exportations de voitures
particulières et de châssis ont augmenté de 4,7 %,
principalement en raison de la hausse des volumes.

Le secteur des machines et de l’équipement
mène la croissance des importations

Les importations de machines et d’équipement
ont progressé de 3,8 % pour se fixer à 10,7 milliards
de dollars en octobre, les volumes et les prix s’étant
accrus. Les autres équipements et matériel de
télécommunication, principalement les téléphones
cellulaires, et les autres matériels de transport, pour
lesquels on a enregistré une hausse des importations de
locomotives, ont mené la croissance des importations
de machines et d’équipement.

Les importations de produits énergétiques ont
augmenté de 3,0 % pour s’établir à 4,5 milliards de
dollars. Le principal facteur à l’origine de cette hausse
était le pétrole brut, dont les importations ont augmenté
de 11,5 % en raison de volumes plus importants. Les
importations de produits du pétrole et du charbon ont
accusé un repli principalement en raison d’une baisse
des volumes.

Les importations de produits de l’automobile ont
progressé de 1,8 % pour atteindre 6,1 milliards de
dollars. Les importations de voitures particulières et
de châssis ont dominé la hausse, ayant augmenté
de 8,2 % en raison de volumes plus importants. Cette
hausse a été contrebalancée en partie par la baisse des
importations de camions et d’autres véhicules à moteur.

Nota : Les données sur le commerce de marchandises
sont généralement révisées sur une base régulière,
chaque mois de l’année en cours. Les révisions de
l’année en cours se reflètent à la fois dans les données
sur la base douanière et dans les données sur la base
de la balance des paiements (BDP). Les données
sur la base douanière de l’année précédente sont
révisées lors de la publication des données de janvier
et de février ainsi que sur une base trimestrielle. Les
données sur la base douanière des deux années
précédentes sont révisées annuellement et sont
publiées en février, lors de la publication du mois de
référence de décembre. Les données sur la base de
la BDP de l’année précédente sont révisées lors de
la publication des données de janvier, de février et de
mars. Les révisions des données fondées sur la base
de la BDP des trois années précédentes sont publiées
annuellement, en juin, lors de la publication du mois de
référence d’avril.

Divers facteurs rendent ces révisions nécessaires,
dont la réception tardive des documents relatifs aux
importations et aux exportations, la présence de
renseignements erronés dans les documents de
douane, le remplacement des estimations calculées
pour le secteur de l’énergie par les chiffres réels, la
reclassification des marchandises à la lumière de
renseignements plus récents et la correction des
variations saisonnières.
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Les données révisées peuvent être consultées dans
les tableaux appropriés de CANSIM.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 228-0001
à 228-0003, 228-0033, 228-0034, 228-0041 à 228-0043
and 228-0047 à 228-0057.

Les données sur les importations et les exportations
de marchandises dans les tableaux suivants sont
présentées en dollars.

Tableaux 228-0001 à 228-0003 : Base douanière
et base de la balance des paiements, par groupes
principaux et par marchés principaux pour tous les
pays; mensuel, trimestriel et annuel.

Tableau 228-0033 : Importations, base douanière,
selon la province de dédouanement; mensuel.

Tableau 228-0034 : Exportations nationales, base
douanière, selon la province d’origine; mensuel.

Tableaux 228-0041 à 228-0043 : Base douanière
et base de la balance des paiements, par secteur et
sous-secteur, pour tous les pays; mensuel, trimestriel et
annuel.

Les données sur les importations et les exportations
de marchandises dans les tableaux suivants sont des
indices (2002=100).

Tableaux 228-0047 à 228-0049 : Indices de prix et
de volume, base douanière et base de la balance des
paiements, pour tous les pays; mensuel, trimestriel et
annuel.

Tableaux 228-0050 à 228-0052 : Indices de
prix base douanière pour le commerce Canada et
États-Unis et indices de prix par Classification type
pour le commerce international (CTCI révision 3), pour
tous les pays et les États-Unis; mensuel, trimestriel et
annuel.

Tableaux 228-0053 à 228-0055 : Indices de prix et
de volume, base douanière et base de la balance des

paiements, par secteur et sous-secteur, pour tous les
pays; mensuel, trimestriel et annuel.

Tableaux 228-0056 et 228-0057 : Base de
la balance des paiements, par secteur, données
désaisonnalisées, pour tous les pays, formule Fisher
(dollars enchaînés 2002); mensuel et trimestriel.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2201, 2202 et 2203.

Ces données sont offertes sur la base de données
du commerce international de marchandises du
Canada.

Le numéro d’octobre 2011 de la publication
Commerce international de marchandises du Canada,
vol. 65, no 10 (65-001-X, gratuite), est maintenant
accessible à partir du module Publications de notre site
Web, sous l’onglet Ressource clé.

Les données du compte courant (qui englobent
les statistiques du commerce de marchandises, les
opérations au chapitre des services, les revenus de
placements et les transferts) sont publiées tous les
trimestres dans Balance des paiements internationaux
du Canada (67-001-X, gratuit).

Les données de novembre sur le commerce
international de marchandises du Canada seront
diffusées le 13 janvier 2012.

Pour obtenir plus de renseignements, communiquez
avec le Centre de contact national de Statistique
Canada au 613-951-8116 ou composez sans frais le
1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca), Division des
communications.

Pour en savoir davantage sur les concepts, les
méthodes et la qualité des données, communiquez
avec Marc Nadeau au 613-951-3692, Division du
commerce international.
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Commerce de marchandises : marchés principaux – Données désaisonnalisées, en dollars courants
Octobre

2010
Septembre

2011r
Octobre

2011
Septembre

à
octobre

2011

Octobre
2010

à
octobre 2011

millions de dollars variation en %

Marchés principaux
Exportations
États-Unis 24 058 27 880 27 616 -0,9 14,8
Japon 908 1 149 878 -23,6 -3,3
Union européenne1 3 463 3 917 3 421 -12,7 -1,2
Autres pays de l’OCDE2 1 674 1 730 1 990 15,0 18,9
Tous les autres pays 3 988 4 884 4 467 -8,5 12,0
Total 34 090 39 560 38 372 -3,0 12,6
Importations
États-Unis 22 137 23 805 24 513 3,0 10,7
Japon 866 751 839 11,7 -3,1
Union européenne1 3 428 3 897 3 795 -2,6 10,7
Autres pays de l’OCDE2 2 566 2 668 2 697 1,1 5,1
Tous les autres pays 6 477 7 412 7 413 0,0 14,5
Total 35 474 38 533 39 257 1,9 10,7
Balance
États-Unis 1 921 4 075 3 103 ... ...
Japon 42 398 39 ... ...
Union européenne1 35 20 -374 ... ...
Autres pays de l’OCDE2 -892 -938 -707 ... ...
Tous les autres pays -2 489 -2 528 -2 946 ... ...
Total -1 384 1 027 -885 ... ...

r révisé
... n’ayant pas lieu de figurer
1. L’Union européenne comprend l’Allemagne, l’Autriche, la Belgique, la Bulgarie, Chypre, le Danemark, l’Espagne, l’Estonie, la Finlande, la France, la Grèce, la

Hongrie, l’Irlande, l’Italie, la Lettonie, la Lituanie, le Luxembourg, Malte, les Pays-Bas, la Pologne, le Portugal, la République tchèque, la Roumanie, le Royaume-Uni,
la Slovaquie, la Slovénie et la Suède.

2. Les autres pays de l’Organisation de coopération et de développement économiques (OCDE) comprennent l’Australie, le Canada, la Corée du Sud, l’Islande, le
Mexique, la Norvège, la Nouvelle-Zélande, la Suisse et la Turquie.

Note: Les totaux peuvent ne pas être égaux à la somme de leurs composantes.

Commerce de marchandises : groupes principaux de marchandises – Données
désaisonnalisées, en dollars courants

Octobre
2010

Septembre
2011r

Octobre
2011

Septembre
à

octobre
2011

Octobre
2010

à
octobre 2011

millions de dollars variation en %

Exportations
Produits de l’agriculture et de la pêche 3 222 3 687 3 605 -2,2 11,9
Produits énergétiques 7 011 9 461 8 908 -5,8 27,1
Produits forestiers 1 845 1 950 1 867 -4,3 1,2
Biens industriels 8 781 10 449 9 821 -6,0 11,8
Machines et équipement 6 532 6 978 6 943 -0,5 6,3
Produits de l’automobile 4 768 4 841 5 034 4,0 5,6
Autres biens de consommation 1 206 1 454 1 400 -3,7 16,1
Transactions spéciales commerciales1 289 286 301 5,2 4,2
Autres ajustements de la balance des paiements 437 454 494 8,8 13,0
Total 34 090 39 560 38 372 -3,0 12,6
Importations
Produits de l’agriculture et de la pêche 2 503 2 760 2 755 -0,2 10,1
Produits énergétiques 3 444 4 374 4 506 3,0 30,8
Produits forestiers 215 218 216 -0,9 0,5
Biens industriels 7 385 8 592 8 596 0,0 16,4
Machines et équipement 10 150 10 287 10 676 3,8 5,2
Produits de l’automobile 5 583 5 946 6 054 1,8 8,4
Autres biens de consommation 4 987 5 051 5 046 -0,1 1,2
Transactions spéciales commerciales1 465 517 597 15,5 28,4
Autres ajustements de la balance des paiements 741 788 811 2,9 9,4
Total 35 474 38 533 39 257 1,9 10,7

r révisé
1. Particulièrement les transactions de faible valeur, les coûts de réparation des équipements et les marchandises retournées vers le pays d’origine.
Note: Les totaux peuvent ne pas être égaux à la somme de leurs composantes.
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Productivité du travail, rémunération
horaire et coût unitaire de main-d’oeuvre
Troisième trimestre de 2011

La productivité du travail dans les entreprises
canadiennes a progressé de 0,4 % au troisième
trimestre, après avoir enregistré une baisse de 1,0 %
au deuxième trimestre.

La productivité dans les entreprises
canadiennes rebondit
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Productivité du travail
Heures travaillées
Produit intérieur brut réel

variation trimestrielle en %
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La hausse de productivité au troisième trimestre
reflète la reprise de la production des entreprises,
laquelle a distancé la croissance des heures travaillées.

Après un repli de 0,4 % au deuxième trimestre, le
produit intérieur brut (PIB) réel des entreprises s’est
accru de 1,0 % au troisième trimestre. Les industries
productrices de biens ont le plus contribué à cette
hausse, l’extraction minière, pétrolière et gazière et la
fabrication ayant intensifié leurs activités. Au deuxième
trimestre, la production de ces deux industries avait
été perturbée par des facteurs temporaires, comme le
tsunami au Japon et les feux de forêt dans le nord de
l’Alberta.

Les heures travaillées ont augmenté de 0,7 %, soit
une hausse similaire à celle affichée lors de chacun
des trois trimestres précédents. En outre, l’emploi et

les heures moyennes (heures travaillées par emploi)
ont aussi évolué à un rythme semblable au trimestre
précédent, affichant des hausses respectives de 0,4 %
et de 0,3 %.

Au troisième trimestre, la croissance de la
productivité dans l’ensemble du secteur des entreprises
était attribuable aux entreprises produisant des biens,
qui ont enregistré une hausse de 0,7 %, après avoir
reculé de 1,8 % au trimestre précédent. L’extraction
minière, pétrolière et gazière (+1,7 %) et la fabrication
(+0,7 %) ont été les principales sources de cet
accroissement.

Dans les entreprises produisant des services,
la productivité est demeurée inchangée malgré
d’importantes hausses dans les secteurs du commerce
de gros et de la finance et des assurances.

Aux États-Unis, la productivité des entreprises
américaines s’est accrue de 0,5 % au troisième
trimestre, après avoir affiché une croissance nulle au
deuxième trimestre et un recul de 0,3 % au premier
trimestre.

Dans les entreprises canadiennes, les coûts de
main-d’oeuvre par unité de production ont affiché une
baisse de 0,5 %, après cinq augmentations trimestrielles
consécutives.

Au troisième trimestre, la diminution du coût unitaire
de main-d’oeuvre reflète principalement la croissance
de la productivité, alors que la rémunération moyenne
par heure travaillée a légèrement baissé de 0,1 %,
après être demeurée inchangée au trimestre précédent.
Au cours de chacun des deux derniers trimestres, la
rémunération horaire au Canada avait évolué au même
rythme qu’aux États-Unis.

Après trois trimestres d’appréciation, la valeur
moyenne du dollar canadien par rapport à la devise
américaine a diminué de 1,3 % au troisième trimestre.
Compte tenu de cette dépréciation, les coûts unitaires
de main-d’oeuvre canadiens exprimés en dollars
américains ont diminué de 1,7 % au troisième trimestre,
soit un premier déclin en un an. En comparaison, les
entreprises américaines ont vu leurs coûts unitaires de
main-d’oeuvre se replier de 0,6 %, après une croissance
nulle au trimestre précédent.

Les données sur la productivité du travail du
troisième trimestre, diffusées aujourd’hui, ont été
révisées rétrospectivement jusqu’au premier trimestre
de 2008 sur le plan agrégé et jusqu’au premier trimestre
de 1997 sur le plan industriel.

Nota : D’importants changements seront apportés au
Système de comptabilité nationale du Canada (SCNC)
à partir d’octobre 2012. Ces changements auront une
incidence sur tous les utilisateurs des produits et des
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statistiques du SCNC, dont le produit intérieur brut
(PIB), la balance des paiements, les investissements
internationaux et les tableaux d’entrées-sorties. Pour
obtenir plus de renseignements, veuillez consulter le
site Web des Comptes économiques nationaux.

Dans le présent communiqué, le terme
«productivité» réfère à la productivité du travail. Pour
les besoins de cette analyse, la productivité du travail
et ses variables connexes portent uniquement sur le
secteur des entreprises. La productivité du travail est
une mesure du PIB réel par heure travaillée. Le coût
unitaire de main-d’oeuvre correspond au coût du travail
en fonction des salaires et des avantages sociaux par
unité du PIB réel.

Ce communiqué incorpore plusieurs révisions des
données source, soit les révisions du PIB par industrie
diffusées en septembre, celles de l’Enquête sur l’emploi,
la rémunération et les heures de travail diffusées en
mars, de même que les nouveaux repères annuels
des statistiques du travail des Comptes économiques
publiés le 23 novembre. De plus, toutes les estimations
désaisonnalisées des heures travaillées et de l’emploi
par industrie ont été révisées au moyen de la méthode
de désaisonnalisation, X-12-ARIMA.

Tous les taux de croissance indiqués dans le présent
communiqué sont arrondis à une décimale. Ils sont
calculés en utilisant des indices arrondis à la troisième
décimale, lesquels sont désormais accessibles dans
CANSIM.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 383-0008
et 383-0012.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 5042.

Des tableaux supplémentaires de même que
des liens à d’autres communiqués liés aux comptes
nationaux sont offerts dans le numéro du troisième
trimestre de 2011 de la publication Revue trimestrielle
des comptes économiques canadiens, vol. 10,
no 3 (13-010-X, gratuite). Cette publication est
accessible à partir du module Publications de notre site
Web, sous l’onglet Ressource clé. Cette publication
sera mise à jour le 13 décembre, en même temps que
la diffusion des Comptes du bilan national.

Les données du quatrième trimestre sur la
productivité du travail, la rémunération horaire et
le coût unitaire de main-d’oeuvre seront diffusées
le 9 mars 2012.

Pour obtenir plus de renseignements ou
pour en savoir davantage sur les concepts, les
méthodes et la qualité des données, communiquez
avec l’agent d’information au 613-951-3640
(iead-info-dcrd@statcan.gc.ca), Division des comptes
des revenus et dépenses.
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Secteur des entreprises : productivité du travail et variables connexes pour le Canada
et les États-Unis1 – Données désaisonnalisées

Troisième
trimestre

de
2009

Quatrième
trimestre

de
2009

Premier
trimestre

de
2010

Deuxième
trimestre

de
2010

Troisième
trimestre

de
2010

Quatrième
trimestre

de
2010

Premier
trimestre

de
2011

Deuxième
trimestre

de
2011

Troisième
trimestre

de
2011

variation en % d’un trimestre à l’autre

Canada
Productivité du travail 0,0 1,0 0,8 -0,7 0,8 0,1 0,3 -1,0 0,4
Produit intérieur brut réel 0,3 1,4 1,6 0,6 0,6 0,8 1,0 -0,4 1,0
Heures travaillées 0,3 0,3 0,9 1,2 -0,2 0,7 0,7 0,6 0,7
Rémunération horaire -0,1 0,8 0,7 0,1 1,4 0,7 1,0 0,0 -0,1
Coût unitaire de main-d’oeuvre -0,2 -0,2 -0,1 0,8 0,6 0,7 0,6 1,0 -0,5
Taux de change2 6,3 4,0 1,5 1,2 -1,1 2,6 2,7 1,9 -1,3
Coût unitaire de main-d’oeuvre en $US 6,2 3,7 1,4 2,1 -0,5 3,3 3,4 3,0 -1,7
États-Unis3

Productivité du travail 1,7 1,3 1,1 0,3 0,6 0,4 -0,3 0,0 0,5
Produit intérieur brut réel 0,4 1,2 1,3 1,2 0,9 0,8 0,1 0,4 0,7
Heures travaillées -1,2 -0,1 0,2 0,9 0,3 0,4 0,4 0,4 0,3
Rémunération horaire 0,7 0,3 0,3 0,6 0,5 0,1 1,3 0,0 -0,1
Coût unitaire de main-d’oeuvre -1,0 -1,0 -0,7 0,3 -0,1 -0,3 1,7 0,0 -0,6

2006 2007 2008 2009 2010

Quatrième
trimestre
de 2010

Premier
trimestre
de 2011

Deuxième
trimestre
de 2011

Troisième
trimestre
de 2011

variation annuelle en %
variation en % par rapport au même trimestre

de l’année précédente

Canada
Productivité du travail 1,3 -0,3 -0,8 0,0 1,5 0,9 0,5 0,2 -0,2
Produit intérieur brut réel 2,7 1,9 -0,3 -4,5 3,4 3,6 3,0 2,1 2,5
Heures travaillées 1,4 2,1 0,5 -4,5 1,9 2,7 2,5 1,9 2,8
Rémunération horaire 5,1 3,5 3,1 2,0 2,3 2,9 3,2 3,1 1,6
Coût unitaire de main-d’oeuvre 3,8 3,8 3,9 1,9 0,8 1,9 2,6 2,9 1,9
Taux de change2 6,8 6,0 0,9 -6,7 10,3 4,2 5,5 6,2 6,0
Coût unitaire de main-d’oeuvre en $US 10,8 10,1 4,7 -4,9 11,3 6,3 8,3 9,3 8,0
États-Unis3

Productivité du travail 0,9 1,5 0,7 2,4 4,1 2,4 1,0 0,7 0,6
Produit intérieur brut réel 3,0 2,0 -1,3 -4,9 3,9 4,2 3,0 2,2 2,0
Heures travaillées 2,1 0,5 -2,0 -7,1 -0,1 1,8 2,0 1,5 1,5
Rémunération horaire 3,8 4,1 3,3 1,6 2,0 1,5 2,6 2,0 1,3
Coût unitaire de main-d’oeuvre 2,8 2,6 2,6 -0,8 -2,0 -0,8 1,6 1,3 0,7

1. Les calculs des taux de croissance sont fondés sur des indices arrondis à la troisième décimale.
2. Le taux de change correspond à la valeur du dollar canadien exprimée en dollars américains.
3. Les données américaines proviennent du Bureau of Labor Statistics (NEWS, Productivity and costs, troisième trimestre de 2011, publié le 30 novembre).
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Pétrole brut et gaz naturel :
approvisionnement et disposition
Septembre 2011 (données provisoires)

La production intérieure de pétrole brut et
d’hydrocarbures équivalents s’est chiffrée
à 14,5 millions de mètres cubes en septembre, en
hausse de 9,1 % par rapport à septembre 2010.

Au cours de cette période d’un an, les exportations
de pétrole brut ont augmenté de 25,9 %. Environ 75 %
de la production intérieure totale du Canada a été
destinée au marché d’exportation en septembre.

La production de gaz naturel marchand s’est élevée
à 10,9 milliards de mètres cubes en septembre, en
baisse de 1,4 % par rapport au même mois en 2010.

Les ventes intérieures de gaz naturel ont progressé
de 0,1 % entre septembre 2010 et septembre 2011, et
les exportations de gaz naturel ont progressé de 0,2 %.
Les exportations ont représenté environ 65 % de la
production de gaz naturel marchand en septembre.

D’août à septembre, la production intérieure de
pétrole brut et d’hydrocarbures équivalents a diminué

de 6,2 %, tandis que la production de gaz naturel
marchand a baissé de 4,7 %.

Nota : Les données provisoires à l’échelle
nationale sont accessibles dans CANSIM, jusqu’à
septembre 2011 inclusivement. Les données
détaillées à l’échelle nationale et provinciale pour
le pétrole brut (126-0001) sont offertes jusqu’à
juin 2011 inclusivement, et pour le gaz naturel
(131-0001), jusqu’à décembre 2010 inclusivement.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 126-0001
et 131-0001.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2198.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (energ@statcan.gc.ca), Division de la
fabrication et de l’énergie.

Pétrole brut et gaz naturel : approvisionnement et disposition (indicateurs clés)

Septembre
2010

Août
2011

Septembre
2011p

Août
à

septembre
2011

Septembre
2010

à
septembre

2011
milliers de mètres cubes variation en %

Pétrole brut et hydrocarbures équivalents
Approvisionnement1

Production 13 320,7 15 500,0 14 538,2 -6,2 9,1
Importations2 3 357,4 2 930,5 3 096,9 5,7 -13,4

Disposition
Arrivages aux raffineries3 8 129,3 8 092,5 6 904,3 -14,7 -15,1
Exportations 8 625,3 11 168,8 10 862,5 -2,7 25,9

millions de mètres cubes variation en %

Gaz naturel
Approvisionnement4

Production de gaz marchand5 11 107,8 11 489,5 10 947,6 -4,7 -1,4
Importations 1 447,9 2 181,0 2 290,2 5,0 58,2

Disposition
Ventes intérieures6 4 405,2 4 554,6 4 409,3 -3,2 0,1
Exportations 7 124,0 7 680,2 7 137,3 -7,1 0,2

p provisoire
1. Il peut exister une différence entre la disposition et l’approvisionnement en raison de la variation des stocks, de l’autoconsommation, des pertes et des rectifications.
2. Les données peuvent être différentes des estimations de la Division du commerce international en raison de délais et de la prise en compte des arrivages au Canada

de pétrole brut destiné à la réexportation.
3. Arrivages volumétriques aux raffineries de tout le pétrole brut intérieur et importé aux fins du raffinage ou du stockage.
4. Il peut exister une différence entre la disposition et l’approvisionnement en raison de la variation des stocks, de l’utilisation de gaz comme carburant dans les

pipelines, des pertes dans les pipelines et des fluctuations du volume de gaz dans les réseaux.
5. Arrivages en provenance des gisements après traitement pour l’élimination totale ou partielle de certains composants et impuretés, conformes aux spécifications

pour l’utilisation résidentielle, commerciale et industrielle et comprenant d’autres rectifications.
6. Les ventes intérieures comprennent les ventes résidentielles, commerciales, industrielles et directes (par exemple les ventes directes pour la consommation, non

pour la production d’électricité, pour lesquelles le service public fait uniquement office de transporteur).
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Dépenses en recherche et développement
industriels
2011 (perspectives)

Les entreprises canadiennes prévoyaient dépenser un
peu plus de 15,6 milliards de dollars en recherche et
développement (R-D) industriels en 2011, en hausse
de 5,0 % par rapport à 2010.

Près de la moitié (49 %) de ces dépenses en
R-D industriels devraient être consacrées au secteur
de la fabrication (7,7 milliards de dollars), en hausse
de 8,0 % par rapport à 2010. En 2011, on prévoit investir
environ 43 % des dépenses en R-D industriels dans
le secteur des services (6,8 milliards de dollars), en
hausse de 3,1 % par rapport à l’année précédente. La
part restante des dépenses prévues en R-D, soit 8 %,
devrait être consacrée dans les secteurs de l’industrie
primaire, des services publics et de la construction.

Les perspectives de dépenses en R-D industriels
en 2011 donnent à penser qu’après trois années
consécutives de diminution des dépenses en R-D
dans presque tous les secteurs industriels, la reprise
s’amorce. Toutefois, les perspectives totales de
dépenses en R-D sont encore en deçà des 16,8 milliards
de dollars dépensés en 2007.

En 2011, six industries représenteront un peu
plus de la moitié (52 %) de la R-D industriels.
Les quatre industries du secteur des services sont
les services de recherche et de développement
scientifiques (1,7 milliard de dollars), le commerce de
gros (1,3 milliard de dollars), l’industrie de l’information
et l’industrie culturelle (1,2 milliard de dollars) et la
conception de systèmes informatiques et services
connexes (1,1 milliard de dollars). Les deux autres
industries font partie du secteur de la fabrication, soit
les produits aérospatiaux et les pièces (1,4 milliard de
dollars) et le matériel de communications (1,4 milliard
de dollars).

En 2009, année la plus récente pour laquelle des
données provinciales sont disponibles, le Québec et
l’Ontario représentaient un peu plus des trois quarts
des dépenses canadiennes en R-D industriels.

Les dépenses en R-D de l’Ontario s’élevaient
à 7,0 milliards de dollars en 2009, en baisse de 10,0 %
par rapport à l’année précédente. Au cours de la même
période, les dépenses en R-D du Québec ont diminué
de 4,5 % pour s’établir à 4,6 milliards de dollars.

En 2009, les activités de R-D industriels
représentaient un peu plus de 149 900 équivalents
temps plein, en baisse de 11,8 % par rapport à 2008.

Nota : Les données de 2009 dans le domaine de
l’emploi en R-D, les sources de financement de la
R-D, les dépenses industrielles réparties selon les
provinces, les paiements extra-muros en R-D ainsi que
les paiements et les recettes imputés à la technologie
sont également offerts. Les perspectives de dépenses
pour 2010 et 2011 sont les premières indications de
l’orientation des intentions d’investissement en R-D. Les
données de l’Enquête sur les dépenses de recherche et
développement énergétique par secteur de technologie
de 2009 sont également disponibles.

Données stockées dans CANSIM : tableau 358-0024.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 4201.

L’article intitulé «Recherche et développement
industriels, 2007 à 2011» peut maintenant être consulté
dans le bulletin de service Statistique des sciences,
vol. 35, no 4 (88-001-X, gratuit), accessible à partir du
module Publications de notre site Web, sous l’onglet
Ressource clé.

Pour obtenir plus de renseignements ou
pour en savoir davantage sur les concepts, les
méthodes et la qualité des données, communiquez
avec Charlene Lonmo au 613-951-6617
(charlene.lonmo@statcan.gc.ca) ou avec Louise Earl
au 613-951-2880 (louise.earl@statcan.gc.ca), Division
des enquêtes-entreprises spéciales et de la statistique
de la technologie.
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Perspectives de dépenses en recherche et développement industriels, les six industries les plus performantes
2009p 2010p 2011p 2010

à
2011

millions de dollars variation en %

Total pour l’ensemble des industries 15 110 14 895 15 646 5,0
Les six industries les plus performantes (classées

selon les perspectives de dépenses en
recherche et développement pour 2011) 7 665 7 557 8 084 7,0
Services scientifiques de recherche et

développement 1 634 1 695 1 713 1,1
Matériel de communication 1 504 1 138 1 381 21,4
Produits aérospatiaux et pièces 1 103 1 255 1 358 8,2
Commerce de gros 1 235 1 239 1 302 5,1
Industrie de l’information et industrie culturelle 1 120 1 133 1 207 6,5
Conception de systèmes informatiques et

services connexes 1 069 1 097 1 123 2,4
Toutes les autres industries 7 445 7 338 7 562 3,1

p provisoire

Indices de prix des exportations et des
importations
Octobre 2011

Les indices de prix pour les exportations et les
importations (2002=100) à pondération courante et
à pondération fixe sur la base douanière ou de la
balance des paiements sont maintenant offerts. Ces
indices portent sur la période allant de janvier 2002 à
octobre 2011 et sont établis pour les cinq sections de
produits et les principaux groupes de produits (62 pour
les exportations et 61 pour les importations).

Les indices de prix pour les États-Unis (2002=100)
à pondération courante et à pondération fixe sur base
douanière sont aussi offerts. Ces indices portent sur
la période allant de janvier 2002 à octobre 2011. Les
indices pour les 10 sections de la Classification type du
commerce international pour tous les pays et pour les
États-Unis sont également offerts avec ces indices de
prix.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 228-0047
à 228-0055.

Les données sur les importations et les exportations
de marchandises dans les tableaux suivants sont des
indices (2002=100).

Tableaux 228-0047 à 228-0049 : Indices de prix et
de volume, base douanière et base de la balance des
paiements, pour tous les pays; mensuel, trimestriel et
annuel.

Tableaux 228-0050 à 228-0052 : Indices de
prix base douanière pour le commerce Canada et
États-Unis et indices de prix par Classification type
pour le commerce international (CTCI révision 3) pour
tous les pays et les États-Unis; mensuel, trimestriel et
annuel.

Tableaux 228-0053 à 228-0055 : Indices de prix et
de volume, base douanière et base de la balance des
paiements, par secteur et sous-secteur, pour tous les
pays; mensuel, trimestriel et annuel.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2201, 2202 et 2203.

Le numéro d’octobre 2011 de la publication
Commerce international de marchandises du Canada,
vol. 65, no 10 (65-001-X, gratuite), est maintenant
accessible à partir du module Publications de notre site
Web, sous l’onglet Ressource clé.

Les données de novembre sur le commerce
international de marchandises du Canada seront
diffusées le 13 janvier 2012.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, communiquez avec le
Centre de contact national de Statistique Canada
au 613-951-8116 ou composez sans frais le
1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca), Division
des communications.
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Valeur réelle des importations et des
exportations selon la formule de Fisher
Octobre 2011

Les valeurs réelles d’octobre sur le commerce
international de marchandises du Canada, selon la
formule de Fisher, enchaînées mensuellement (année
de référence 2002), sont maintenant offertes.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 228-0056
et 228-0057.

Tableaux 228-0056 et 228-0057 : Base de
la balance des paiements, par secteur, données
désaisonnalisées, pour tous les pays, formule Fisher
(dollars enchaînés 2002); mensuel et trimestriel.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2201, 2202 et 2203.

Le numéro d’octobre 2011 de la publication
Commerce international de marchandises du Canada,
vol. 65, no 10 (65-001-X, gratuite), est maintenant
accessible à partir du module Publications de notre site
Web, sous l’onglet Ressource clé.

Les données de novembre sur le commerce
international de marchandises du Canada seront
diffusées le 13 janvier 2012.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, communiquez avec le
Centre de contact national de Statistique Canada
au 613-951-8116 ou composez sans frais le
1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca), Division
des communications.
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Nouveaux produits et études

Le commerce international de marchandises du
Canada, octobre 2011, vol. 65, no 10
Numéro au catalogue : 65-001-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Statistique des sciences : Recherche et
développement industriels, 2007 à 2011, vol. 35, no 4
Numéro au catalogue : 88-001-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette, -XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM, -XVB ou -XVF, la version
électronique sur DVD-ROM et -XBB ou -XBF, une base
de données.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1-800-267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1-613-951-2800
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1-877-287-4369

Pour commander par la poste, écrivez à : Finances, immeuble R.-H.-Coats, 6e étage, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. Veuillez
inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 5 % de TPS et la
TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.gc.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
à www.statcan.gc.ca et de parcourir par « Ressource clé » > « Publications ».

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.

Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada
Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada, Immeuble
R.-H.-Coats, 10e étage, section G, 100 promenade Tunney’s Pasture, Ottawa, Ontario K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.gc.ca. Pour le
recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à listproc@statcan.gc.ca. Laissez
en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message, tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de l’Industrie, 2011.
Tous droits réservés. Le contenu de la présente publication électronique peut être reproduit en tout ou en
partie, et par quelque moyen que ce soit, sans autre permission de Statistique Canada, sous réserve que la
reproduction soit effectuée uniquement à des fins d’étude privée, de recherche, de critique, de compte rendu
ou en vue d’en préparer un résumé destiné aux journaux et/ou à des fins non commerciales. Statistique
Canada doit être cité comme suit : Source (ou « Adapté de », s’il y a lieu) : Statistique Canada, année de
publication, nom du produit, numéro au catalogue, volume et numéro, période de référence et page(s).
Autrement, il est interdit de reproduire le contenu de la présente publication, ou de l’emmagasiner dans
un système d’extraction, ou de le transmettre sous quelque forme ou par quelque moyen que ce soit,
reproduction électronique, mécanique, photographique, pour quelque fin que ce soit, sans l’autorisation
écrite préalable des Services d’octroi de licences, Division des services à la clientèle, Statistique Canada,
Ottawa, Ontario, Canada K1A 0T6.
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Calendrier des communiqués : 12 au 16 décembre 2011

(À cause de circonstances imprévisibles, les dates de parution peuvent être modifiées.)

Date de Titre Période de
parution référence

12 Bilan des investissements internationaux du Canada Troisième trimestre de 2011
13 Comptes du bilan national Troisième trimestre de 2011
14 Enquête mensuelle sur les industries manufacturières Octobre 2011
14 Ventes de véhicules automobiles neufs Octobre 2011
14 Indicateurs avancés Novembre 2011
15 Taux d’utilisation de la capacité industrielle Troisième trimestre de 2011
16 Opérations internationales du Canada en

valeurs mobilières
Octobre 2011

16 Assurance-emploi Octobre 2011
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